---

(quod partes agit) causae atque principii activi –quia videlicet efficit, ut ea sint (actu), atque adeo refertur ad ea sicut ars ad materiam– (ita) etiam in anima diversitas haec necessario adesse debet. Proinde existit unus intellectus, qui correspondet (materiae) –quia fit omnia– et alter (qui correspondet principio activo), quia efficit, (ut intellectus prior fiat) omnia, (estque) species quaedam habitus simili modo, quo lumen; nam etiam lumen vero quodam sensu efficit, ut colores, qui in potencia sunt, actu existant. Et hic intellectus est separabilis, impassibilis et non mixtus, cum vi naturae (suae) sit actu et cum semper id, quod agit, praestantius sit quam quod patitur, et principium (honorabilius sit), quam materia. Scientia actu est identica cum obiecto. In (determinato) individuo (scientiam actu) praecedere quidem tempore scientia in potentia, at si absolute rem consideramus, non praecedere eam tempore. Sed (intellectus activus) non est eiusmodi, qui modo intelligat modo non intelligat. Tantum quando separatus est, est id solum, quod revera est, et hoc solum est immortale et aeternum. At non habemus tunc memoriam, quia hoc, (quod ita subsistit), est impassibile; intellectus passibilis e contra interitui est obnoxius –nec sine eo quidquam intelligit–”.

<sup>2</sup> Cfr. mi trabajo: *El intelecto agente y los filósofos. Venturas y desventuras del supremo hallazgo aristotélico sobre el hombre, I. Siglos IV a.C.-XV*, Pamplona, Eunsa, 2012.

<sup>3</sup> Estas interpretaciones, cada una de las cuales admite diversas variantes, son las siguientes: 1<sup>a</sup>) *Sustancialismo*: opinión que sostiene que el intelecto agente es una sustancia separada. 2<sup>a</sup>) *Potencialismo*: Sentencia que sostiene que el intelecto agente es una ‘potencia’ del alma humana. 3<sup>a</sup>) *Formalismo*: Parecer que mantiene que no hay distinción real, sino sólo formal o incluso nominal, entre el intelecto posible y el agente. 4<sup>a</sup>) *Habitualismo*: sentir que defiende que el intelecto agente es un hábito intelectual humano, bien adquirido, bien innato. 5<sup>a</sup>) *Acto de ser*: tesis que indica que el intelecto agente está a nivel de lo más radical o trascendental en el hombre. 6<sup>a</sup>) *Alma humana*: hipótesis que sostiene que el intelecto agente es la misma alma humana. 7<sup>a</sup>) *Alma de la humanidad*: especie de pansiquismo que defiende la existencia de un único intelecto agente distribuido entre todos los hombres.

de esta materia: Alberto Magno<sup>4</sup>, Tomás de Aquino<sup>5</sup>, Teodorico el Teutónico<sup>6</sup> y Alfonso Vargas de Toledo<sup>7</sup>. Por tanto, en los otros 11 temas se ofrece el parecer de 115 comentadores seleccionados.